

Số: /KH-UBND-CA

Bộc Nhiêu, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực Công nghiệp, nhà kho trên địa bàn xã Bộc Nhiêu năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-CAĐH ngày 06/01/2025 của Công an huyện Định Hoá về kiểm tra công tác PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực cơ sở công nghiệp, nhà kho trên địa bàn huyện Định Hoá năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Bộc Nhiêu xây dựng triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra đánh giá thực việc chấp hành và thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH của người đứng đầu các cơ sở hoạt động trong lĩnh vực cơ sở công nghiệp, nhà kho trên địa bàn xã Bộc Nhiêu.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc quản lý nhà nước về PCCC&CNCH, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC&CNCH, hạn chế mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra góp phần giữ vững an ninh chính trị, TTATXH và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

3. Công tác kiểm tra PCCC&CNCH phải tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH, đảm bảo khách quan, toàn diện, không gây cản trở cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

1.1 Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở về công tác PCCC quy định tại Khoản 2, Điều 1, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013; việc tổ chức thực hiện và duy trì các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH, các điều kiện, biện pháp, phương án chữa cháy trong đó có tình huống sự cố, tai nạn phù hợp với quy mô, tính chất, đặc điểm của cơ sở thuộc quyền phạm vi quản lý.

1.2. Kiểm tra việc thực hiện các quy định về thẩm duyệt, thiết kế, nghiệm thu về PCCC theo quy định tại Điểm b Khoản 5 Điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 và Điều 13, Điều 15 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

1.3. Hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động phòng cháy và chữa cháy theo quy định tại Khoản 1 Điều 1 Thông tư số 32/2024/TT-BCA ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an.

1.4. Kiểm tra việc thành lập, kiện toàn, quản lý, bảo đảm điều kiện hoạt động của lực lượng PCCC và CNCH cơ sở quy định tại Điều 31 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; phân công chức trách, nhiệm vụ trong công tác PCCC.

1.5. Kiểm tra việc tổ chức tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về PCCC và CNCH quy định tại Điều 33 Nghị định 136/2020/NĐ-CP và Điều 11 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ; việc xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ định kỳ theo quy định.

1.6. Kiểm tra việc duy trì các điều kiện về hệ thống giao thông, nguồn nước chữa cháy, thông tin liên lạc phục vụ công tác chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC, hệ thống thông gió, thoát khói, các giải pháp cứu người, cứu tài sản, ngăn chặn cháy lan, đường lối và các điều kiện thoát nạn; việc trang bị, bố trí, lắp đặt, bảo quản, bảo dưỡng các hệ thống, phương tiện PCCC, thiết bị, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ.

1.7. Kiểm tra an toàn về PCCC đối với hệ thống điện, thiết bị tiêu thụ điện, hệ thống chống sét, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, các thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt.

1.8. Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo hiểm cháy nổ bắt buộc quy định tại Nghị định số 67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 của Chính phủ.

1.9. Kiểm tra việc thực hiện, khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH đã được Cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH kiến nghị.

2. Biện pháp kiểm tra:

- Đoàn kiểm tra nghe đại diện cơ sở báo cáo tình hình công tác PCCC&CNCH (từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra);

- Kiểm tra hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC&CNCH;

- Kiểm tra thực tế công tác PCCC&CNCH tại cơ sở.

- Lập biên bản kiểm tra về PCCC&CNCH (Mẫu PC10 ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/05/2024).

- Quá trình kiểm tra phát hiện vi phạm, tồn tại, vi phạm quy định về PCCC&CNCH, kiến nghị khắc phục kịp thời và xử lý theo quy định.

- Đối với cơ sở có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy nổ hoặc vi phạm đặc biệt nghiêm trọng quy định an toàn PCCC phải tiến hành tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định.

II. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, BIỆN PHÁP VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra

+ Đ/c Nguyễn Văn Hiếu, Phó chủ tịch UBND xã – Trưởng đoàn.

+ Đ/c Thiệu tá Hoàng Mai Tung, Trưởng Công an xã – Phó Trưởng đoàn.

+ Đ/c Thượng úy Phan Thanh Tùng, CB CAX – Thành viên.

1.2. Thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra

- Đại diện Lãnh đạo hoặc người đứng đầu cơ sở.
- Đại diện các ban ngành liên quan (nếu có)
- Đội trưởng đội PCCC cơ sở;
- Người phụ trách công tác PCCC&CNCH của cơ sở.

2. Đối tượng kiểm tra:

- Các cơ sở thuộc lĩnh vực công nghiệp, kho hàng hóa, vật tư cháy được hoặc vật tư không cháy được đựng trong bao bì cháy được; Bãi chứa hàng hóa, vật tư, phế liệu cháy được có diện tích từ 500m² trở lên (không bao gồm cơ sở hóa chất, xăng dầu, dầu khí).

- Hạ tầng kỹ thuật có liên quan đến PCCC của khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghiệp cao và cụm công nghiệp.

3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 13/01/2025 đến hết ngày 30/04/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các đơn vị, cơ sở được kiểm tra báo cáo bằng văn bản (*số liệu từ ngày 01/01/2024 tới thời điểm kiểm tra*) và cử đúng thành phần làm việc với đoàn kiểm tra.

2. Kết thúc đợt kiểm tra Đoàn kiểm tra tổng hợp tình hình, kết quả về Công an huyện Định Hoá (*qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH*) trước ngày **29/04/2025**.

Nơi nhận:

- CAH qua Đội QLHC về TTXH (theo dõi);
- Các đơn vị, cơ sở được kiểm tra (thực hiện);
- Thành viên Đoàn kiểm tra (thực hiện);
- Lưu VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Lê Đình Ngà